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Kl. 14:01 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Der er stor mangel på arbejdskraft i Danmark, 
og derfor er det vigtigt og nødvendigt, at alle, 
der kan og vil arbejde på fuld tid, så også gør 
det frem for at arbejde på deltid med suppleren- 
de dagpenge. Det var baggrunden for regerin- 
gens indgreb her for nogle uger siden. 

Flere kvinder end mænd omfattes af ændrin- 
gerne af reglerne om supplerende dagpenge. 
Det er dog ikke særlig overraskende, da også 
flere kvinder end mænd er deltidsbeskæftigede. 
Således var syv ud af ti deltidsbeskæftigede i 
2006 kvinder. Jeg mener, at man gør kvinderne 
en bjørnetjeneste ved bare at lade stå til. Argu- 
mentet har altid været, at der ikke var fuldtids- 
stillinger at få, men ændringerne i de suppleren- 
de dagpenge er netop med til at tvinge virksom- 
hederne til at oprette flere fuldtidsstillinger, hvis 
de vil beholde deres medarbejdere, eller hvis de 
vil rekruttere nye medarbejdere. Ændringerne 
vil derfor især gavne kvinderne, og i den forbin- 
delse er trepartsaftalen også et skridt i den rigti- 
ge retning. 

Jeg vil gerne gentage, at formålet med æn- 
dringerne er at sikre, at supplerende dagpenge 
opfylder formålet om at være en midlertidig 
ydelse, som medlemmet kan modtage i forbin- 
delse med kortvarig delvis ledighed eller som 
indgang til arbejdsmarkedet på fuld tid. 

Kl. 14:02 
Formanden: 
Hr. Bjarne Laustsen. 

K1. 14:02 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg takker for besvarelsen. Det er måske ikke 
særlig overraskende, men jeg er ikke enig med 
ministeren og det flertal, der vil gribe ind her. 
Jeg mener, at det vil gøre utrolig ondt, og at det 
vil gøre det på de faggrupper og de brancheom- 
råder, hvor vi ser, at der ikke er tale om fuldtids- 
beskæftigelse. Derfor er det jo helt paradoksalt, 
at man i en situation, hvor man gerne vil have, 
at folk går ud og finder sig et arbejde, tager fat i 
dem, der allerede har et arbejde, og siger til 
dem, at det sådan set er bedre, at de er fuldtids- 
arbejdsløse. Det er det, der er konsekvensen af 
regeringens politik. 

Jeg kan så også forstå, at det heller ikke gør 
noget, at kvinderne bliver ramt af det her. Hvis 
de ikke kan få de nødvendige timer, bliver de 
enten fuldtidsarbejdsløse eller glider helt ud af 

arbejdsmarkedet. For det er jo ikke et tagselv- 
bord. Man kan jo ikke tvinge arbejdsgiverne. 
Det er fint nok med hensigtserklæringer, men 
man kan jo ikke gøre noget ved, at der er kvoter, 
at der er blæsevejr, og at der i vores samfund er 
sæsonarbejde for tjenere osv. i turistsæsonen. Al- 
ting svinger, og folk prøver at skrabe de timer, 
de har brug for, til sig for at få så lidt understøt- 
telse som muligt. 

Men vi har et fleksibelt arbejdsmarked, og 
dertil hører også supplerende dagpenge. Så der- 
for er det helt utroligt, at man med det her lige 
præcis rammer de ufaglærte og kvinderne sær- 
lig hårdt. Ministeren er endda nærmest stolt af 
det, og han tror, at det er til gavn for kvinderne. 
Det ville det jo også være, hvis det var sådan, at 
det fulgte med, at der blev oprettet flere fuld- 
tidsstillinger. Det gør der ikke med det her for- 
slag. Det er en ren og skær begrænsning, og der 
er rigtig mange, der ret hurtigt vil miste dagpen- 
geretten som følge af det her forslag. Og hvad 
skal vi så gøre med dem? vil jeg spørge ministe- 
ren om. 

Kl. 14:04 
Formanden: 
Ministeren. 

K1. 14:04 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Forslaget går ud på at sikre, at hverken arbejds- 
givere eller arbejdstagere indretter sig på, at 
medarbejderne varigt er på deltid med supple- 
rende dagpenge, og timingen af indgrebet er jo 
rigtig god, fordi der i øjeblikket er mangel på ar- 
bejdskraft. 

Samtidig skal spørgeren være opmærksom 
på, at vi i forbindelse med trepartsaftalen fra 
juni måned jo aftalte med kommunerne, at de 
skulle tilbyde fuldtidsbeskæftigelse til de del- 
tidsbeskæftigede, der måtte ønske fuldtidsjob. 
Nu sidder jeg her og er tilfældigt faldet over en 
undersøgelse, der er lavet i Vesthimmerlands 
Kommune, hvor man har været ude at spørge 
alle deltidsansatte, om de gerne ville have fuld- 
tidsjob. Det er jo lige præcis den udvikling, vi 
rigtig gerne vil have i gang, suppleret med f.eks. 
aftalen fra Region Midtjylland, i hvilken man 
har tilbudt alle deltidsansatte sygeplejersker, at 
de med en måneds varsel kan få et fuldtidsjob, 
hvis de måtte ønske det. Det viser jo, at det tryk, 
vi her lægger på systemerne, fremmer den ud- 
vikling, vi gerne vil have. 


